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دسترنج

گرانی‌های سریالی سال گذشته و امسال باعث 
شده که قیمت ساده‌ترین غذاها یا به عبارتی، نان 
و تخم‌مرغ یا نان و پنیر را هم اگر برای 30 روز یک 
ماه حساب کنیم و با کرایه خانه جمع بزنیم، چیز 
چندانی از حداقل حقوق کارگران باقی نمی‌گذارد.
در روزهای اخیر، قیمت هر شــانه تخم‌مرغ 
در بازار از ۱۰۰هزار تومان عبور کرده اســت. این 
افزایش قیمت، به گفته دست‌اندرکاران تولید این 
محصول، حاصل دست به دست شدن و دلالی‌ها 
و فضای ملتهب اقتصــاد اســت و در این میان، 
مرغداران انتفاع خاصی از این افزایش قیمت‌ها 

نمی‌برند!
بیســت و دوم آبــان »خســرو منصوری« 
مدیرعامل اتحادیه مرغ تخم‌گذار اصفهان درباره 
افزایش قیمت هر شانه تخم‌مرغ از مرز ۱۰۰هزار 
تومان گفت: این افزایش قیمت متوجه مرغداران 
نیست و مرغداران همچنان با قیمت‌های پیشین 
تخم‌مــرغ را به فروش می‌رســانند. این افزایش 
قیمت‌ها کاملًا ناشی از عملکرد اصناف و شبکه 
توزیع اســت. وی افزود: قیمت مصوب هر کیلو 
تخم‌مرغ ۳۵هزار و ۵۰۰ تومان برای مرغداران و 

۳۹هزار و ۸۰۰ تومان برای مصرف‌کننده است.
با این وجود، در حالی‌که مجموع قیمت یک 
شانه تخم‌مرغ 100هزار تومانی و چند عدد نان، 
تقریباً برابر با دســتمزد روزانــه کارگران یعنی 

۱۷۶هزار تومان اســت، با گرانی گوشت، مرغ و 
برنج، در دسترس‌ترین گزینه پیش روی کارگران 
برای تغذیه در روزهای بسیاری از ماه، بازهم همین 

تخم‌مرغ است و بس!

زور واردات هم به قیمت گوشت نرسید
براساس داده‌های بازار برای ۲۲ آبان، قیمت 
گوشت گوسفندی بسته‌بندی شده در بسته یک 
کیلوگرمی، ۴۱۰هزار تومان است و برای خرید 
ران گوسفندی هم باید ۳۹۰هزار تومان پرداخت 
کنید. در عین حال، قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی 
با تاکید بر اینکه مشکلی در تامین گوشت نداریم، 
دوباره اعلام کرده که بنا بــر برنامه‌ریزی صورت 
گرفته، واردات گوشت قرمز به طور منظم در حال 

انجام است.
اما ظاهراً این واردات فوق‌الذکر گوشــت که 
چندین ماه است مســئولان در رسانه‌ها از آن به 
عنوان »عامل متعادل‌ســاز بازار« یاد می‌کنند، 
تاثیری در کاهش قیمت انواع گوشت قرمز نداشته 
است. نگاهی به داده‌های میدانی نشان می‌دهد که 
گرانی فقط محدود به گوشت قرمز نیست و سایر 
اقلام اصلی غذایی نیز در تابستان و پاییز امسال 

دوباره دچار تورم شده‌اند. 
برای نمونه بیستم آبان »علی رجبی« رئیس 
پیشین اتحادیه صنف فروشندگان لبنیات کشور 
اعلام کرد: »با وجود ثبــات قیمت‌ها در چند ماه 
گذشته و پس از شوک ۲۵درصدی، قیمت کره از 
حدود سه هفته پیش ۱۵درصد افزایش یافته است. 
این افزایش قیمت به دلیل عرضه این محصول در 
بازارهای صادراتی اســت. در حال حاضر روسیه 

اصلی‌ترین بازار مصرفی کره  ایران است«.

وقتی تخم‌مرغ، جزء لاینفک سفره می‌شود
در چنین شرایطی وقتی با کل دستمزد روزانه 
یک کارگر نمی‌شود یک کیلو گوشت خرید، برای 
حداقل‌بگیران لااقل در نیمه دوم ماه، غیر از نان و 

تخم‌مرغ یا نان و پنیر، گزینه دیگری برای انتخاب 
تم اصلی سفره باقی نمی‌ماند.

»باقر« یــک کارگــر آبدارچــی در یکی از 
شــرکت‌های خدماتی مرکز تهران است. روزی 
که با او صحبت می‌کنم در تقویــم ۲۱ آبان بود و 
هنوز حداقل ۸ روز تا زمان گرفتن حقوق در پایان 
ماه باقی مانده بود. او با تمــام اضافه‌کاری‌ها و در 
حالی‌که کار دو نفر را در آن شرکت به تنهایی انجام 
می‌دهد، ماهی حدود ۱۰میلیون تومان حقوق 

می‌گیرد. خانه اجــاره‌ای‌اش در یکی از مناطق 
حاشیه‌ای کرج است و صاحبخانه با هزار مکافات 
قبول کرده اجاره خانه امســال ماهی ۲ میلیون 
تومان باشد و یک میلیون و ۵۰۰هزار تومان هم 
اقساط جهیزیه دخترش اســت که سال قبل به 

خانه بخت رفته است.
به این ترتیــب، برای باقر وقتــی اجاره خانه 
و اقســاط بانک را می‌پردازد، فقــط ۶ میلیون و 
۵۰۰هزار تومان باقی می‌ماند که با این پول باید 30 

روز تمام زندگی کند در حالی‌که هنوز دو فرزند 
در خانه دارد.

این کارگر ســاده که جان و جوانی را پای کار 
گذاشته و در سال‌های نزدیک آینده بازنشسته 
می‌شود، از مصیبت تامین غذا در روزهای نیمه 
دوم هر ماه می‌گوید: »الان که با شــما صحبت 
می‌کنم، یک هفته اســت که خوراکم یعنی شام 
و ناهار، تخم‌مرغ اســت؛ یک روز تخم‌مرغ با دو تا 
گوجه‌فرنگی، یک روز تخم‌مرغ با ســیب‌زمینی 
و یک روز هم تخم‌مرغ آب‌پز. همین دیشب یک 
کنسرو لوبیا خریدم که با تخم‌مرغ یا خالی بخورم، 
شد ۴۰هزار تومان. یک خانواده چهار نفری این 

کنسرو را با دو تا تخم‌مرغ به جای شام خوردیم«.
او اضافه می‌کند: »بنویســید چرا من کارگر 
بعد از ۲۰ و چند سال زحمت کشیدن و کار کردن، 
باید چندین روز در ماه، غذایم فقط تخم‌مرغ باشد. 
بنویســید امروز هنوز بیســت و یکم ماه است و 
حسابم کاملًا خالی‌ســت. تا آخر ماه پول همان 

تخم‌مرغ دانه‌ای ۵ هزار تومان را هم دیگر ندارم«.
مساله باقر، یک مساله شــخصی و منحصر 
به‌فرد نیست. کارگران بســیاری در نیمه دوم هر 
ماه، مجبورند با نان و تخم‌مرغ یا نان خالی زندگی 
کنند. یک دو دوتا چهارتای ساده نشان می‌دهد 
وقتی سبد معیشت خانوار آن هم در شهری مانند 
تهران حداقل ۲۵ میلیون تومان است و حداقل 
دستمزد و مزایا کمی بیشــتر از ۹ میلیون تومان 
یعنی دقیقاً برابر با  ۳۶درصد هزینه‌های حداقلی 
یک زندگی ساده، بیشــتر از نصف ماه، ته جیبت 
خالی خالی‌ســت، به خصوص وقتی مســتاجر 
هم باشــی و هر ماه چند میلیون تومان را تقدیم 

صاحبخانه کنی!

قیمت هر شانه تخم‌مرغ در بازار 
از ۱۰۰هزار تومان عبور کرده 
است. این افزایش قیمت، به 

گفته دست‌اندرکاران تولید این 
محصول، حاصل دست به دست 
شدن و دلالی‌ها و فضای ملتهب 

اقتصاد است

یک دو دوتا چهارتای ساده نشان 
می‌دهد وقتی سبد معیشت خانوار 
در تهران ۲۵ میلیون تومان است و 

حداقل دستمزد و مزایا نزدیک
 ۹ میلیون تومان، بیشتر از نصف 

ماه، ته جیبت خالی خالی‌ست
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بازنشستگان کشوری در چند شهر 
تجمع کردند

روز گذشــته )23 آبان(، شــماری از بازنشستگان 
کشوری در چندین شهر ازجمله کرمانشاه، ایلام، سنندج 
و قزوین مقابل دفاتر صندوق بازنشستگی کشوری در این 
شهرها جمع شدند و خواستار پاسخگویی به مطالبات 
خود شــدند. به گزارش ایلنا، این بازنشستگان، ترمیم 
مستمری براساس خط فقر، دستیابی به خدمات درمانی 
و رفاهی مکفی و برخورداری از معیشــت شایسته را از 
اصلی‌ترین خواسته‌های خود دانستند و عنوان کردند: 
چرا برای بهبود معیشت باید منتظر اجرای همسان‌سازی 
در طول پنج سال برنامه هفتم باشیم که در پایان باز هم 

آورده‌ای برای ما نداشته باشد!
    

مرگ یک کارگر 
در معدن زغال‌سنگ باب نیزو

یک کارگر ۶۰ساله معدن زغال‌سنگ باب نیزو ازجمله 
معادن زغال‌سنگ کرمان، صبح روز دوشنبه )۲۲ آبان 
ماه( به دلایل نامعلومی در محل کار جان خود را از دست 
داد. به گزارش ایلنا و براساس گفته‌های »رضا یعقوبی« 
دادستان شهرســتان زرند، کارگر فوت شده در معدن 
مشغول کار بوده که ناگهان با علائم سرگیجه و گرفتگی 
سینه و به‌رغم اقدامات پزشکی انجام گرفته، جان خود را از 
دست می‌دهد. به گفته وی، علت مرگ این کارگر از سوی 

مراجع قضایی و انتظامی در دست پیگیری است.
    

کارکنان نفت فلات قاره خواهان حذف 
محدودیت‌های حقوقی شدند

کارکنان رسمی نفت فلات قاره سکوی سلمان نسبت 
به شرایط مزد و حقوق خود اعتراض کردند. نمایندگان 
کارکنان رسمی شرکت نفت فلات قاره شاغل در سکوی 
سلمان در گفت‌وگو با ایلنا، نسبت به وضعیت حقوقی 
خود و محدودیت‌های حاکم بر آن انتقاد کردند. این عده، 
خواسته‌های خود را »حذف کامل سقف‌ حقوق«، »حذف 
محدودیت حق ‌سنوات بازنشستگی« و » بازگرداندن 

کسورات مازاد مالیاتی« عنوان کردند.

    
عضو شورای عالی کار:

دولت اجازه چانه‌زنی در مورد
 مزد امسال را نداده و نمی‌دهد

نمایندگان کارگری انتظار دارند که در جلسه پایان 
آبان ماه شورای عالی کار، بحث ترمیم مزد بررسی شود. 
»آیت اسدی« عضو شــورای عالی کار در گفت‌وگو با 
تسنیم با اشــاره به اینکه دولت در تعیین مزد 1402 با 
پیش کشیدن بحث تورم، سرکوب مزدی کرد، گفت: در 
جلسات شورای عالی کار نظر خود را درباره دستمزد اعلام 
کردیم. متأسفانه شاهدیم دولت به‌جای اینکه قوانین 
حمایتی وضع کند، قوانین حمایتی قبلی را هم کمرنگ 
می‌کند. وی افزود: وقتی مقوله مهم مزد را کم‌اهمیت 
جلوه می‌دهند، نباید انتظار داشــته باشیم نیروی کار 
تحصیل‌کرده مشغول کار تولیدی شود و به بهره‌وری 
برسیم. دولت برای حداقل دستمزد کارگران در سال 
جاری تمام‌قد جلوی محاسبه سبد معیشت براساس 
تورم ایستاد و اجازه چانه‌زنی بین نمایندگان کارگری 
و کارفرمایی را‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ نداد. در عین حال وزیر کار در مصاحبه 
چند وقت پیش خود گفته کــه کارگران و کارفرمایان 
در مورد مزد کارگران با همدیگر گفت‌وگو کنند. عضو 
شــورای عالی کار ابراز کرد: با توجه به تورمی که روی 
داده و قدرت خرید کارگر کم شده، مشکلات عدیده‌ای 
برای جامعه کارگران ایجاد شده است. درخواست ما این 
است که جلساتی برگزار شود تا مباحث مزدی بین کارگر 
و کارفرما مطرح شــود و راه‌هایی برای جبران سفره از 
دست‌رفته کارگری اندیشیده شود. فعلا هم امیدمان به 
برگزاری جلسه در آخر آبان ماه است. اسدی گفت: هیأت 
وزیران و وزرای اقتصادی بارها گفته‌اند یکی از دلایلی که 
نمی‌خواهند حقوق کارگر مطابق تورم بالا رود، این است 
که به تورم دامن می‌زند درحالی‌که افزایش حقوق کارگر 
تورم‌زا نیســت. وزیر کار قول داده بود که امسال تورم 
حول‌وحوش 20درصد باشد و بالاتر نرود اما اکنون تورم 
در کالاهای اساسی افزایش زیادی یافته، بنابراین باید 
دولت پاسخگو باشد و قدرت خرید کارگر ترمیم شود. وی 
اضافه کرد: از نمایندگان مجلس هم توقع داریم از دولت 
بخواهند در مورد قدرت خرید جامعه به‌ویژه کارگران 
فکری بیندیشند. طبق وعده خود آقای رئیسی قیمت 
مرغ ربطی به تحریم ندارد پس چرا در زمان حاضر قیمت 

بسیاری از اقلام افزایش یافته است؟

مصائب زیستن با حداقل دستمزداخبار کارگری

یک هفته زندگی با تخم‌مرغ
نسرین هزاره مقدم

یک فعال کارگری گفت: ترمیم دســتمزد کارگران یک ضرورت است و نمی‌توانند 

بگویند انشالله سال آینده! فرامرز توفیقی با بیان اینکه در اطلاعیه‌ها و سخنان مقامات 
وزارت کار، ناآگاهی از قانون و الزامات قانونی مشخص است؛ به ایلنا گفت: آقایان به متن ماده 
۴۱ قانون کار که گفته »شورای عالی کار موظف است هر ساله نسبت به تعیین دستمزد 

اقدام کند« استناد می‌کنند اما نمی‌گویند کجای قانون گفته فقط سالی یک بار؟
به گفته وی، تفسیر قانون برعهده قانون‌گذاران و حقوق‌دانان است و روابط‌عمومی 

وزارت کار و وزیر کار در جایگاه تفسیر قانون نیست؛ آن هم تفسیر به مطلوب!
توفیقی با اشاره به مدل‌های مختلف تعیین دستمزد قبل از انقلاب گفت: با توجه به اینکه 
قبل‌تر مدل‌های مختلفی برای تعیین دستمزد وجود داشت و گاهی دو سال یک بار یا پنج 
سال یک بار مزد تعیین می‌شد، قانون‌گذار بر عبارت هر ساله تاکید کرده تا مشخص شود 

که تعیین مزد باید هر سال صورت بگیرد.
این فعال کارگری با بیان اینکه متن صریح قانون دست مجریان را برای تعیین دستمزد 
آن هم به صورت سالی چند بار باز گذاشته، افزود: اگر به بندهای یک و دو ماده ۴۱ دقت 

کنیم، می‌بینیم شرایطی را برای تعیین دستمزد مشخص کرده که این شرایط می‌تواند در 
طول سال تغییر کند مثلاً تورم افزایش یابد یا هزینه‌های حداقلی زندگی زیاد شود و از آنجا 
که مزد باید با توجه به این شاخص‌ها تعیین شود، پس با تغییر آنها ملزم به چانه‌زنی مجدد 

در شورای عالی کار برای تعیین دستمزد هستیم.
توفیقی اضافه کرد: در همان قانون کار به صراحت آمده که شورای عالی کار باید هر ماه 
حداقل یک جلسه داشته باشد و در صورت تشخیص رئیس شورای عالی کار یا سه عضو از 
شورا باید جلسه فوری تشکیل شود. بنابراین نامه‌نگاری های مکرر سه عضو کارگری این 
شورا برای ترمیم مزد سال جاری کاملًا قانونی بوده و عدم تشکیل جلسه،  قانون‌شکنی 
از سوی دولت و وزارت کار است. او با اشــاره به گره زدن مزد کارگران به افزایش حقوق 
کارمندان گفت: افزایش مزایای مزدی کارمندان که البته حق‌شان است، در طول سال اتفاق 
افتاده اما دستمزد کارگران ریالی زیاد نشده است. اینجا باید از آقای مرتضوی پرسید پس 
عدالت مزدی که به آن استناد می‌شود، کجاست؟ به اعتقاد این فعال کارگری، مساله بعدی 
قول کاهش تورم است که به هیچ‌وجه برآورده نشده و هم کارمندان و هم کارگران از افزایش 

هزینه‌های زندگی متضرر شده‌اند و قدرت خرید حقوق ماهانه‌شان کاهش یافته است.
توفیقی با استناد به این موارد گفت: به نظر می‌رسد مجموعه وزارت کار به جای تمکین به 
قانون، به دنبال تفسیر به نفع قانون است و پایبندی به الزامات قانونی ندارند. ترمیم دستمزد 

کارگران یک ضرورت است و نمی‌توانند بگویند انشالله سال آینده!

یک فعال کارگری:

مزد کارگران برای ایام باقیمانده از سال باید ترمیم شود

گفت وگو

معاونت بررسی‌های اقتصادی اتاق تهران در تازه‌ترین گزارش خود به بررسی الگوی 
مصرف و درآمد خانوارهای استان تهران اقدام کرده است. به گزارش توسعه ایرانی، در این 
گزارش آمده است: شناخت الگوهای مصرف خانوارها از چندین جنبه دارای اهمیت است. 
مصرف مسقیماً بر رشــد اقتصادی و رفاه خانوار اثر می‌گذارد و کاهش مصرف خانوارها 
می‌تواند پیامدهای اقتصادی و اجتماعی گسترده و غیرقابل جبرانی به همراه داشته باشد. 
از طرف دیگر، مصرف اثرگذارترین جز تقاضای کل اقتصاد محسوب می‌شود و اگر تولید 
ملی را به عنوان نمادی از ابعاد اقتصاد فرض کنیم، به طور معمول در یک کشور، حدود 
60درصد تولید ناخالص داخلی مربوط به مصرف خانوارهاست. از این رو کاهش مصرف 

می‌تواند به معنای کوچک شدن اقتصاد ملی باشد.
در بخشی از این گزارش آمده است: درآمد خانوارها را می‌توان به سه گروه درآمدهای 
مربوط به مشاغل آزاد، حقوق و دستمزد و درآمدهای غیرشغلی تقسیم‌بندی کرد. در این 
زمینه الگوی درآمد خانوارها نشان می‌دهد که به مرور زمان ترکیب درآمد از مشاغل آزاد 
به سمت مشاغل غیرشغلی سوق پیدا کرده است. این الگوی درآمدی می‌تواند نمایانگر این 
موضوع باشد که اکثر درآمد خانوار از بخش‌هایی به‌دست می‌آید که به نظر می‌رسد، مولد 
نیستند. در بخش دیگری از این گزارش آمده که اطلاعات موجود از الگوی مصرف خانوار 
همچنین نشان می‌دهد که سهم درآمد حاصل از یارانه بسیار اندک است: در حالی‌که سهم 
یارانه از کل درآمد خانوار در سال 1396 در دهک‌های پایین درآمدی چشمگیر بوده اما 
در سال 1401 این سهم بسیار کم و نزدیک به صفر شده، به این معنی که تاثیر چندانی در 
بودجه خانوار حتی خانوارهای دهک‌های پایین درآمدی ندارد. براساس این شواهد به نظر 
می‌رسد که هدفمندی یارانه‌ها به مرور زمان از اهداف خود برای حمایت از اقشار آسیب‌پذیر 

و کم‌درآمد دور شده است.

اختلاف درآمدی 30 برابری بین دهک‌های فقیر و غنی
در ادامه این گزارش تاکید شده که به عنوان معیاری برای سنجش نابرابری، اختلاف 

درآمد خانوارها در سال 1401 نشان می‌دهد که تفاوت بسیار زیادی بین درآمد دهک‌های 
مختلف درآمدی است طوری‌که برای خانوارهای شهری کل کشور، درآمد دهک دهم 
حدود 30 برابر بیشتر از دهک اول است. این تفاوت برای خانوارهای روستایی 18.3 برابر و 

برای خانوارهای شهری تهران 8.6 برابر است.

نرخ پس‌انداز خانوارها کاهش یافته است
در ادامه می‌خوانیم: اختلاف درآمد و هزینه متوسط خانوارها در برخی سال‌های مورد 
بررسی بسیار پایین است که می‌تواند نشانگر پس‌انداز کم خانوارها باشد. در این زمینه با 
استناد به داده‌های ســال 1401 حدود 28.2درصد خانوار شهری و 32.5درصد خانوار 
روستایی کشور هزینه‌های زندگی‌شان از درآمدشان کمتر بوده است. برای خانوارهای 
شهری کشور درآمد متوســط برای دو دهک اول کمتر از هزینه است. این موضوع برای 
خانوارهای روستایی شامل ســه دهک اول و برای خانوار شهری تهران نیز شامل دهک 
اول درآمدی است. حتی برای سایر دهک‌ها )به جز دهک دهم( اختلاف هزینه و درآمد 

بسیار پایین است.

کاهش سطح رفاه در تمامی دهک‌های جامعه
در این گزارش آمده است: یکی از شاخص‌های سنجش رفاه خانوار، سهم هزینه‌های 
خوراک نسبت به کل هزینه‌هاست که با حرکت از دهک اول به سمت دهک آخر درآمدی، 
این سهم کم می‌شــود، به این معنی که طبیعتا رفاه دهک‌های بالای درآمدی بیشتر از 
کم‌درآمدهاست ولی در فاصله سال‌های 1396 تا 1401 این سهم برای تمام دهک‌ها زیاد 
شده است و در واقع سطح رفاه برای تمام جامعه کاهش یافته است. همچنین سهم آموزش 

در طول سال‌های گذشته از کل هزینه‌های مصرف خانوار به شدت کم شده است.
این کاهش به جز دهک دهم برای تمــام دهک‌های درآمدی اتفــاق افتاده و برای 
دهک‌های پایین درآمدی بسیار شدیدتر است طوری‌که از سال 1396 تا 1401 برای دهک 

اول حدود 73درصد کاهش داشته است. این موضوع در صورت تداوم می‌تواند منجر به فقر 
بین‌نسلی شود. علاوه بر این، سهم سرگرمی، تفریحات، رستوران، هتل و غذاهای آماده به 
عنوان معیار دیگری برای سنجش رفاه در طول سال‌های گذشته کاهش یافته و گویای 
این است که خانوارها برای تامین هزینه‌های ضروری خود ناگزیرند از سایر مصارفی که 

منجر به رفاه آنها می‌شود، بکاهند.

رشد هزینه و درآمد تهران کمتر از کشور بوده است
همچنین گزارش اتاق تهران به این نکته اشاره می‌کند که به‌رغم اینکه درآمد خانوارهای 
استان تهران بالاتر از متوسط کشور است اما هزینه خانوارها نیز به همین نسبت بالاتر است 
به نحوی که حتی رشد هزینه و درآمد در سال‌های اخیر برای استان تهران کمتر از کشور 

بوده است.

سهم نسبتا هیچ یارانه از درآمد خانوارها در کشور

سطح رفاه ثروتمند و فقیر در ایران، توامان کاهش یافته است

گزارش


